
Lekce 6 

  

Zdroje : 

1. Moj.6;  

Patr.a proroci , str.90-96 

 

Verš k zapamatování 

„Nauč mne činit tvoji vůli, nebo ty jsi můj Bůh.“ 

Žalm 143:10 

 

Cíle 

Děti budou  

Vědět, že lidé v Boží rodině chtějí poznat a činit Boží vůli. 

Cítit  - dělat to, o co žádá Bůh. 

Reagovat tak, že budu dělat cokoli, o co mne Bůh požádá. 

 

Hlavní myšlenka 

„Lidé v Boží rodině chtějí činit Jeho vůli“ 

 

NOE STAVÍ LOĎ 

 

Téma na tento měsíc 

Lásku ukazujeme prací ve společenství. 

 

Biblická lekce zkráceně:  

Noe je dobrý muž, který chodí s Bohem. On i jeho rodina žijí ve zvláštní a hříšné době 

historie země, takže se Bůh rozhodne začít znovu. Bůh řekne Noemu, že plánuje zničit zemi 

potopou. Dává Noemu plán, jak postavit obrovskou loď, která ho i s jeho rodinou bezpečně 

ochrání. Noe poslechne každý detail Božího plánu. Je potřebných 120 roků a pomoc mnohých 

lidí, aby postavili koráb.  

        

Tato lekce je o společenství. 

Představte si, kolik času trvá postavit loď tak gigantických rozměrů. Noe pracoval 120 roků.  

6. LEKCE                   NOE STAVÍ LOĎ 



 

Jeho synové s ním pracovali 120 roků. Ostatní lidé pracovali po celou tu dobu. Přemýšlej 

o konstrukčním projektu. Stavba korábu byla zkušeností o schopnostech lidí spolupracovat. 

Bůh stále chce, aby jeho lidé spolupracovali a naplnili jeho touhu po lidskosti. 

  

Obohacení učitele 

Nevíme přesně, jaká je míra starověkého lokte, která dělala archu dlouhou 157 metrů, 26 

metrů širokou, 52 metrů vysokou.  Tyto rozměry dělaly archu vyšší jako čtyřposchoďová 

budova, dlouhou jako jeden a půl fotbalového stadiónu a širší jako čtyřproudová dálnice. 

Někteří vědci si myslí, že do archy se mohlo vměstnat více jak 45000 zvířat. Koráb byl tak 

velký, jako dnešní velké lodě. (Podívej –Biblický komentář, č.1, str. 253,254.) 

„Bůh určil Noemu přesné rozměry tohoto zvláštního plavidla a dal mu  podrobné pokyny 

o jeho výstavbě. Lidský rozum by nemohl vymyslet tak pevné a odolné dílo, jehož 

konstruktérem byl Bůh a jeho stavitelem Noe. Koráb se podobal lodi, ale v jiném ohledu to 

byl skoro dům. Měl tři podlaží a jen jedny dveře, které byly na boku. Světlo vnikalo shora 

a všechny místnosti byly uspořádané tak, aby v nich bylo světlo. Ke stavbě korábu bylo 

použité cypřišové a goférové dřevo, které po staletí odolávalo rozkladu.“ (PP, 94,95)    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

Přehled programu  

 

6. LEKCE                   NOE STAVÍ LOĎ 



 

 

 

 

         

 

 

 

 

 

Vyučování lekce 

 

Přivítání 

 ČÁST LEKCE MINUTÁŽ AKTIVITY POMŮCKY 

 Přivítání postupně Přivítej se se žáky již ve 

dveřích, vyslechni si 

jejich radosti/starosti 

 

 

1 Přípravné aktivity do 10 min. A. Potřebujeme pomoc papír, tužky 
   B.Založení firmy 

 
papír, fixy, lepící páska 

* Modlitby a chvály do 10 min. Společenství 

Zpěvník 

Misie 

Sbírka 

Modlitba 

žádné 

 

 

nádoba na sbírku-hračka – loď 
žádné 

2 Biblická lekce do 20 min. Probírání příběhu tabule na křídu nebo fixy, 

zvon nebo buben 

   Verš k zapamatování  tabule na křídu nebo na fixy, 

deset kopií nářadí(str.141), 

tužka  
 

   Studium Bible hůlky nebo křída   

3 Aplikace lekce do 15 min. Boží vůle Sing for Joy, tabule na křídu, 

křídy nebo fixy 
4 Sdílení se   do 15 min Nářadí 

 
 

Bible, šablony, nářadí 

(str.141), papír, nůžky, tužky. 

*Modlitby a chvály mohou být zařazeny do programu kdykoliv. 

 

 

6. LEKCE                   NOE STAVÍ LOĎ 

6. LEKCE                   NOE STAVÍ LOĎ 



Přivítej děti už ve dveřích. Zeptej se, jak se měli v uplynulém týdnu – z čeho mají radost, jaké 

mají starosti. Vyslechni si verš z minulého týdne a povzbuď děti, aby se podělili se 

zkušenostmi z minulé lekce. Začni s nimi dělat přípravné aktivity podle vlastní volby. 

1  

    Přípravné aktivity 

     Vyber si aktivitu, nebo aktivity, které považuješ za nejvýhodnější. 

  

 

A. Potřebuji pomoc  

Nechej děti, ať vytvoří skupiny a napíši inzerát typu „potřebuji pomoc“ pro Noeho při stavbě 

korábu. Ať napíši seznam zručností, které jsou potřebné (stavitelské zručnosti jako tesaři, 

týmoví hráči, věřící v Boha atd.) Když skupina skončí, ať se podělí s ostatními ve třídě.  

 

Shrnutí 

Poskytni čas na odpovědi a zeptej se: Co myslíte, která vlastnost je ze všech nejdůležitější  

pro toho, kdo by chtěl pomáhat Noemovi? Jeden z nejdůležitějších předpokladů je dělat to, co 

chce Bůh a následovat Boží plán. Náš verš k zapamatování hovoří: „Nauč mne činit tvoji vůli, 

nebo ty jsi můj Bůh.“ (Žalm 143:10). Noeho rodina se stala pracovníky pro Boha, když Bůh 

požádal Noeho, aby postavil koráb. Noe a jeho rodina chtěli dělat to, co od nich Bůh chtěl. 

Chtěli konat Boží vůli. Naše dnešní hlavní myšlenka je:  

 

 Lidé v Boží rodině chtějí konat jeho vůli.                                                      

Povězte to společně se mnou. 

 

B. Založení firmy 

Pověz: Jdeme udělat nápis pro rodinnou firmu. Noe a jeho synové založili velký byznys. Jaký 

druh byznysu to byl? Co dělali? (Velikou loď nebo archu) Proč stavěli velkou loď? (Protože 

Bůh jim to řekl; jen tak měli být v bezpečí, když Bůh pošle záplavy, a když přijde velká voda, 

která měla pokrýt celou zemi.) Co myslíte, jak by se mohl jejich byznys jmenovat? Přijímej 

návrhy. Rozdej výtvarné pomůcky. Ať žáci pracují ve skupinách a vyrobí  nápis, který bude 

znít např. NOE A SYNOVÉ, STAVITELÉ LODĚ, nebo jakýkoli jiný, pro který se 

rozhodnou. Připevni nápis někam, kde ho mohou všichni vidět a nechej ho tam do konce 

měsíce.  

 

6. LEKCE                   NOE STAVÍ LOĎ 



Shrnutí 

Poskytni čas na odpovědi a zeptej se: Přihlaste se, pokud vaši rodiče pracují pro firmu. Pro 

jaké firmy pracují? Kdyby jste chtěli založit firmu, co by jste potřebovali? (něco dělat, nebo 

vyrábět produkty, lidí, kteří by pro nás pracovali, záměr, nářadí). Které lidí by jste ve své 

firmě potřeboval? (prezidenta, sekretářky, zaměstnance/pracovníky). Jak víte, že určitý 

byznys je firma? (Podle reklamy, výrobků, vizitek). Co mají ve firmě všichni společné?  

Dělají to, o co je majitel firmy požádá. Náš verš k zapamatování dnes zní: „Nauč mne činit 

tvoji vůli, nebo ty jsi můj Bůh. (Žalm 143:10 ) Noeho rodina začala pracovat pro Boha, když 

stavěli archu. Chtěli dělat to, co od nich Bůh chtěl. Chtěli konat Boží vůli. I my chceme činit 

Boží vůli také. Naše dnešní hlavní myšlenka říká: 

 

 Lidé v Boží rodině chtějí činit Jeho vůli.                                                       

Povězte to společně se mnou. 

 

 

* Modlitby a chvály  

 

Společenství 

Zreprodukuj radosti a starosti dětí tak, jak ti je vyprávěli při příchodu (jak se ti to hodí). 

Vyhraď si čas ke sdílení se o lekci z minulého týdne a zopakujte si verš z předcházející lekce. 

Nepřehlédni narozeniny nebo zvláštní události. Zvlášť srdečně přivítej návštěvu. 

 

Sbírka 

 Použij loďku, jako nádoby na sbírku.Vyprávěj, jak pomáháme budovat Boží království, když 

se dělíme o své dary ve sbírce. Je to totéž, jako když pracujeme společně na tom, co je Boží 

vůle.  

 

Modlitba 

Popros Boha, aby pomohl každému dělat to, co od něho Bůh chce. 

 

   

 Biblický příběh 

 

6. LEKCE                   NOE STAVÍ LOĎ 



Probírání příběhu 

Příprava scény: 

Napiš na tabuli velkými písmeny následující: NOE VĚRIL A NOE POSTAVIL KORÁB. 

 

Pověz: Dnes budeme rozmlouvající sbor. Budeme si vyprávět příběh o Noem společně. Když 

zazvoním na zvonek/uhodím do bubnu (nebo zvuk nějakého jiného nástroje), řeknete tato 

slova všichni společně (ukaž na nápis):  NOE VĚŘIL A NOE POSTAVIL KORÁB. Nechej 

děti vyzkoušet říct si tuto větu a vytleskat slabiky. 

 

Čti nebo pověz příběh. 

 Bylo tiché ráno. Noe brzy vstal a jako vždy, se modlil. Na trávu padla, jako obyčejně 

těžká rosa. Víte, co to je rosa? (Akceptuj odpovědi.) Jsou to kapky vody, které jsou ráno  

venku vidět všude. Je to jako déšť ze země. Voda stoupá, namísto toho, aby padala. Rosou 

byla zalévána Noeho vinice i zahrada. Když Bůh stvořil zemi, byla zavlažována tímto 

způsobem. Noe se podíval na město. Město bylo strašidelné místo. Lidé se navzájem zabíjeli. 

Lidé se navzájem okrádali. Toto nebyl způsob života, jaký Bůh připravil pro svůj lid. Co se 

pokazilo? Noe přemýšlel. Stejné věci se začaly objevovat i na místě, kde žil Noe. Žádné místo 

nebylo bezpečné. Ten den ráno, když se Noe modlil, Bůh k němu promluvil. Řekl:“Noe, země 

je samý hřích, proto jsem se rozhodl, všechno ukončit a začít od začátku. Nikdo, kromě tebe 

není čestný vůči druhým. Lidé se bojí ve svých vlastních domovech.Chci ukončit toto 

trápení.“  

„Noe, chci od tebe, abys postavil loď z goférového a cypřišového dřeva. (Zazvoň na 

zvonek.Děti řeknou: NOE VĚŘIL A NOE POSTAVIL KORÁB.)  

 Noe pravděpodobně věděl, co to je loď. Lidé se plavili na lodích po řekách a mořích, které 

Bůh stvořil. Noe také věděl, co to je cypřišové dřevo. Bylo ze stromu, který byl velmi silný. 

(Zazvoň na zvonek. Děti řeknou: NOE VĚŘIL A NOE POSTAVIL KORÁB). Ale když Bůh 

začal mluvit k Noemu, jak má postavit koráb, Noe nerozuměl. Možná řekl: „Ale Pane, to je 

obrovské!“ Boží loď byla vyšší, jako čtyřposchoďová budova (porovnej s lokální budovou) a 

dlouhá jako jeden a půl fotbalového stadionu a širší než čtyřproudová dálnice! (Zazvoň na 

zvonek. Děti řeknou: NOE VĚŘIL A NOE POSTAVIL KORÁB.)  

A to není vše! Měla mít tři poschodí; spodní, prostřední a horní. Poschodí mělo být spojené 

rampami. Ale loď měla mít jen jedny dveře a jedno okno, aby se do něj dostal vzduch a 

světlo. Mělo tam být mnoho stájí pro zvířata, které měli jít do archy. A Boží plán zahrnoval i 

6. LEKCE                   NOE STAVÍ LOĎ 



sklady na potraviny pro lidí i pro zvířata. Někteří vědci se domnívají, že archa byla tak velká, 

že se do ní mohlo vměstnat 45000 zvířat! 

(Zazvoň na zvonek. Děti řeknou: NOE VĚŘIL A NOE POSTAVIL KORÁB.)  

Tehdy Noe nemohl jít do stavebnin a objednat dřevo. Musel ho nasekat. Někdo musel ze 

stromů očistit kúru a pořezat na desky. Seznam byl nekonečný. 

(Zazvoň na zvonek. Děti řeknou: NOE VĚŘIL A NOE POSTAVIL KORÁB.)  

A pak Bůh řekl:“Nyní pošlu z nebe vodu, která zničí vše a všechny, kteří ve mně nevěří.  

Stvoření se stalo nebezpečné a hříšné.“ 

Noe byl šokovaný. Možná, že si myslel: „Nač stavět loď, když má všechno zemřít?“ (Zazvoň 

na zvonek. Děti řeknou: NOE VĚŘIL A NOE POSTAVIL KORÁB.)  

Potom Bůh Noemu vysvětlil, že on, jeho žena a synové Sem, Chám a Jáfet budou v arše 

v bezpečí. Když chtějí být i ostatní v bezpečí, mohou vejít do korábu. Mimochodem, Noe měl 

pozvat každého, aby vešel dovnitř a zachránil se před potopou, kterou Bůh slíbil.  

Mělo tam být dost místa pro lidi i zvířata. Noe musel uvažovat, jak shromáždí všechny kočky, 

psy , tygry, slony a ostatní zvířata. Kdybych byl Noe, nejvíce bych se bál divokých zvířat a 

jedovatých hadů. Vy ne? (Zazvoň na zvonek. Děti řeknou: NOE VĚŘIL A NOE POSTAVIL 

KORÁB.)  

Dokáži si to představit, jak Noe ve městě umístil velký nápis, že hledá pomoc na stavbu velké 

lodě. Někteří lidé mu přišli na pomoc. Káceli stromy a čistili kúru. Pomohli vyrobit rám lodě. 

Noeho synové též pomáhali. Co myslíte, co dělali? (Poskytni čas na nápady.) 

Noeho žena měla tkát hrubou látku na sáčky, ve kterých měli uskladnit jídlo. Možná vyráběla 

koše, aby mohli uskladnit jídlo pro zvířata. Bylo tam mnoho práce. Někteří lidé, kteří 

pomáhali, věřili v Boha, ale zemřeli dříve, než byl projekt dokončen. Jiní pomáhali, i když 

tomu nevěřili. A někteří vše jen sledovali a vysmívali se Noemu. Ale Bůh měl s nimi 

trpělivost. Noe a jeho rodina nevěděli že práce jim bude trvat 120 let. Ale nepřestávali 

pracovat, protože Bůh jim řekl, co mají dělat a oni chtěli činit Jeho vůli. (Zazvoň na zvonek. 

Děti řeknou: NOE VĚŘIL A NOE POSTAVIL KORÁB.)  

Možná, že Noe nerozuměl všemu, o co ho Bůh žádal, ale i přesto to dělal. Noe chtěl, aby měl 

Bůh radost a chtěl činit Jeho vůli. I my nemusíme vždy rozumět tomu, co od nás Bůh chce, 

ale když chceme činit Jeho vůli, On nám pomůže, abychom poznali, co máme dělat. 

  

Shrnutí 

Poskytni čas na odpovědi a zeptej se: Kdyby jste žili v době Noeho, co by jste si mysleli, 

kdyby vám Noe řekl, že Bůh pošle potopu? Co myslíte, proč někteří lidé nevěřili v Boha? 

6. LEKCE                   NOE STAVÍ LOĎ 



Pomohli by jste Noemovi stavět loď? Proč? Co pomáhalo Noemovi neukončit práci, i přesto, 

že to trvalo tak dlouho a lidé ve městě se mu smáli?  Navzdory tomu, že Noe nemusel 

pochopit pravdu o dešti a nemuselo se mu líbit poslouchat lidí, kteří si z něho dělali posměch, 

nepřestával pracovat a dělat to, o co ho Bůh požádal. Chtěl Boha potěšit a činit Jeho vůli. 

Chceš činit Boží vůli? Pamatujte si naši dnešní hlavní myšlenku. Povězme si ji společně: 

 

 Lidé v Boží rodině chtějí činit Jeho vůli.                                                      

Povězte to společně se mnou. 

 

   Verš k zapamatování 

Předem si připrav podle šablony na   deset kopií nářadí a na každou z nich napiš jedno slovo 

verše. Nezapomeň text. Napiš verš k zapamatování někde, kde ho mohou všichni vidět. Verš 

k zapamatování zní:“Nauč mne činit tvoji vůli, nebo ty jsi můj Bůh.“ (Žalm 143:10 )  

Dej „nářadí“ do krabice na nářadí a nechej děti, aby se vystřídali v malých skupinkách a aby 

seřadili „nářadí“ podle pořadí a pak přečetli verš společně. Opakujte tak dlouho, dokud se 

všichni žáci nevystřídají a dokud děti nebudou znát verš.  

 

Studium Bible 

   Rozdej Bible (nebo nechej děti použít vlastní) a ať děti přečtou 1.Mojžíšova 6:15,16. 

(Přizpůsob následující: Použij míry, které se používají v části světa, kde žiješ.) Zeptej se: 

Víte, kolik je 450 stop?  Je to asi 12 školních autobusů, 75 stop je asi  šířka šesti školních 

autobusů.  Půjdeme ven a budeme chodit po zahradě a počítat kroky, které nám ukáži velikost 

archy. 

Běžte ven. Když budeš chodit s žáky, napočítejte asi 450 kroků. Toto bude představovat 450 

stop. Pokud je to možné, použij hůlky, (když jste na hlíně), nebo křídu (když jste na betonu) a 

nakreslete čáru, když doměříte. Pak naměřte 75 stop na šířku. Běžte na další místo a 

nakreslete X na místě přibližně 54 stop. Ukaž na strom nebo budovu, která je přibližně tak 

vysoká. Postavte se doprostřed archy, kterou jste nakreslili a roztáhněte ruce. 

  

Shrnutí 

Poskytni čas na odpovědi a zeptej se: Přemýšlejte o tom, že jste v budově, která je asi takto 

vysoká. Co by jste mohli  dělat na místě, které je tak veliké? Které lidí by jste mohli pozvat, 

kdyby jste žili v tak velikém domě? Myslíte si, že Bůh chtěl, aby byl koráb tak velký? Co 

6. LEKCE                   NOE STAVÍ LOĎ 



myslíte, proč Noe a jeho rodina stavěla tak velkou loď? Naše dnešní hlavní myšlenka nám 

odpoví:   

 

 Lidé v Boží rodině chtějí činit Jeho vůli. 

Povězte to společně se mnou. 

 

3  

    Aplikace lekce 

 

 Boží vůle 

 Pověz: Nyní si zazpíváme píseň. Opravdově uvažujte o slovech, které budete zpívat. 

Zazpívejte „Teach Me, Lord“ (Sing for Joy, No.110) 

Zeptej se: Co si myslíte, jaká je Boží vůle pro váš život? (Poslouchat rodiče, hovořit druhým o 

Bohu, být milými a mít rád, být nesobecký a šlechetný, být misionářem v daleké krajině, atd.) 

Udělejte seznam odpovědí a dopřejte si čas, aby jste si o každé povyprávěli. Zeptej se: Co 

můžete udělat nyní? Co uděláte, až vyrostete? 

 

Shrnutí 

Poskytni čas na odpovědi a zeptej se: Uvažovali jste už dříve nad Boží vůli ve vašem životě? 

Je snadné nebo těžké dělat to, co od vás Bůh chce? Proč? Myslíte si, že Bůh vám může 

pomoci činit Jeho vůli ve vašem životě?(ano) Co myslíte, že by jste raději dělali: co chce Bůh 

nebo co chcete dělat vy? Proč? Je to vždy lehké poznat, co Bůh chce, aby jste dělali? Jak se 

můžete naučit dělat to, co chce Bůh? (Modli se, čti Bibli, poslouchej rodiče a učitele, atd.) 

Povězme spolu naši dnešní hlavní myšlenku: 

 Lidé v Boží rodině chtějí činit Jeho vůli. 

Povězte to společně se mnou. 

4       

    Sdílení se 

Nářadí 

 Předem připrav na papír pro každého žáka kopii nářadí  a vystřihni je. (nebo nechej 

studenty je vystřihnout.) Pomoz žákům najít verš k zapamatování v jejich Bibli. Ať si to 

všichni společně přečtou. Nechej žáky přepsat verš k zapamatování na nářadí. Verš 

k zapamatování zní:“Nauč mne činit tvoji vůli, nebo ty jsi můj Bůh.“ (Žalm 143:10 )  

6. LEKCE                   NOE STAVÍ LOĎ 



  

Shrnutí 

Poskytni čas na odpovědi a pověz: Přemýšlejte o někom, komu by jste chtěli darovat své 

nářadí. Vezměte si svoje nářadí domů. Když to někomu darujete, povězte mu o Noemovi a 

jeho rodině, jak činili Boží vůli. Pamatujte si. Tento týden se pokuste hledat způsoby, když 

vás Bůh bude vést činit Jeho vůli pro druhé. Pamatujte si. . .  

 „Lidé v Boží rodině chtějí činit Jeho vůli.“ 

Povězte to společně se mnou. 

    

Ukončení 

 Popros Boha, aby pomáhal dětem být ochotnými činit vždy Jeho vůli. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

.. 


